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Anotace

PELCOVÁ, Zuzana. Body image jako rizikový faktor chování mládeže. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce představuje pojem body image s ohledem na celkový vývoj

sebepojetí dospívajícího jedince. Zabývá se biologickými, psychologickými a

sociálními změnami v oblasti adolescence, a to především s přihlédnutím na sociální

faktory, jež formují utváření představ o vlastním těle nejvíce. Pozornost je věnována

narušenému vnímání vlastního těla, se zřetelem na rizika tělesné nespokojenosti a

možný vznik závažných onemocnění, která jsou zde jednotlivě uvedena, společně

s definováním jejich forem a možných následků. V tomto důsledku jsou nadále uvedeny

možnosti předcházení narušenému vnímání vlastního těla, jež zahrnují individuální a

společenské změny s přihlédnutím k preventivním opatřením. Současně jsou zde

uvedeny způsoby léčby jednotlivých onemocnění. Praktická část zjišťuje spokojenost

adolescentů s vlastním tělem, společně s informovaností o termínu poruch příjmu

potravy. Kvantitativní výzkum je uskutečněn prostřednictvím metody dotazníku na

základních a středních školách.
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Annotation

PELCOVÁ, Zuzana. Body image as a risk factor of youth. Hradec Králové: Faculty of

education, University of Hradec Králové, 2016, 72 p. Bachelor degrese thesis.

The thesis presents the koncept of body image regard to whole self conception

development of adolescent person. It deals with biological, psychological and social

changes in adolescent area, and firstly (mainly) regard to social factors which mostly

shapes forming ideas about own body. Attention is devoted to distorted body image

regard to risk of distorted body image and possible development of serius diseases,

which are individually introduced / mentioned along with their forms and possible

consequences. As a result of that, there are mentioned prevention possibilities of own

distorted body image, which includes individual and social changes considering

precautions. Simultaneously there are mentioned methods of treatment for individual

diseases. The aim of the practical part of the thesis is to find out satisfaction of

adolescents with their own bodies, together with awareness of the koncept of eating

disorders . Quantitative research is realized via questionnaire method at primary and

secondary schools.

Keywords: body image, adolescence, eating disorders
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Úvod

Současná doba klade na každého z nás a to bez výjimky, nezměrné množství

úkolů, které je nutno splnit, požadavků, od kterých se nelze oprostit, podmínky, jež

ovlivňují naše chování, jednání, dokonce i způsoby myšlení. Naše společnost je

zaměřena na viděné, proto právě to, co je znatelné již na první pohled, podléhá

kulturnímu diktátu nejvíce. Jsou to právě naše těla, náš celkový vzhled a následkem

toho také naše psychika, kdo tímto striktním hodnocením trpí nejvíce.

Žijeme v době vyznačující se mnohdy až nepřiměřeně vysokými nároky, pokud se

ovšem jedná o to, jak vypadáme, stávají se tyto požadavky z velké části až

nedosažitelnými. Aniž bychom chápali širší souvislosti, ženeme se za uměle

vytvořeným ideálem, obětujeme drahocenný čas i své peníze, mnohdy neváháme ani

ohrozit naše zdraví. Tlak, který na nás doléhá ze všech stran je příliš silný. Skutečně

nebezpečným, se tento styl honby za nedosažitelným, stává především v období

dospívání. V tomto stádiu vývoje teprve začínáme pořádně chápat a přijímat

společenská nastavení, naše mysl je otevřená všem možnostem, jsme senzitivnější

k veškerým podnětům, procházíme četnými zmatky a změnami, jež nejsme schopni

korigovat anebo jim zcela rozumět, všemu se teprve učíme. Pokud však přijmeme

rigidní domněnku představy perfektního vzhledu za takovou, od které se nelze odchýlit

a kterou je nutno dodržovat, nastane problém, který, nejenže může ve velké míře

negativně ovlivnit, či dokonce ohrozit naše životy, ale mnohdy nás bude trápit po celou

naši existenci. Proto je nutné snažit se nejen řešit již nastalý problém, ale především se

mu snažit předcházet.

Cílem mé práce je zjistit, do jaké míry je mládež spokojena se svým tělem

a odhalit, zda převládá informovanost o termínu poruch příjmu potravy. Ve spojitosti

s tím chci poukázat na možné rizikové determinanty související se vznikem negativního

hodnocení vlastního těla a následným rozvojem závažných onemocnění.

Důvodem volby tohoto tématu bylo pro mne zjištění, že převážná většina osob,

které znám, není spokojena s tím, jak vypadá. A právě proto jsem se rozhodla

nahlédnout do problematiky negativního body image za účelem širšího porozumění

a získání nových, důležitých informací z této oblasti.
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Především bych chtěla poukázat na to, že představa uměle vytvořeného

dokonalého člověka by se neměla stát parametrem, podle něhož budeme slepě řídit naše

životy. Zvláště proto, jelikož jako taková, tato mylná domněnka způsobuje více škody,

než užitku, může zapříčinit vznik velice vážných onemocnění a stává se tudíž rizikem,

před nímž je nutné varovat.
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1 Problematika body image a její význam pro dospívající

Body image neboli tělesné sebepojetí, je chápáno jako obraz vlastního těla

a samotný postoj k němu, který se vytváří v průběhu života jedince a je ovlivňován

mnohými faktory. Tito činitelé pak formují a utváří představy o vlastním těle, souvisí

s celkovou životní spokojeností, sebehodnocením a vztahem k sobě samému.

V převážné většině jsou tyto faktory závislé na hodnotovém naladění dané společnosti

a síle i míře prezentování důležitosti tyto hodnoty ctít. Fialová uvádí, že je velice

důležité si uvědomit, že tělesné sebepojetí je nedílnou součástí celkového sebepojetí

jedince a tudíž tyto složky nelze od sebe oddělovat, ale naopak, vždy o nich uvažovat ve

vzájemném kontextu (Fialová, 2001, s. 36-37).

1.1 Formování sebepojetí a jeho důležitost ve vývoji jedince

Sebepojetí chápeme jako celkový postoj k sobě samému, jak vidíme a vnímáme

sebe sama jako celistvou bytost mající určité tělo, inteligenci, charakter. Vývoj probíhá

v procesu socializace na základě vlastních zkušeností jak se světem, tak se sebou

samým (Fialová, 2001, s. 28-31). Postoj k vlastnímu tělu, neboli body image, je dle

Fialové utvářen třemi hlavními složkami, a sice: kognitivními, emocionálními,

a činnostně regulativními, tyto obsahují poznávání, hodnocení a chování vlastního těla.

Jako základní složky tělesného sebepojetí jsou považovány zdraví, ať už psychické či

fyzické, dále zdatnost, značící, jak je naše tělo funkční a výkonné a v neposlední řadě

vzhled, vypovídající o naší atraktivnosti vůči současnému ideálu. K tomu je však nutné

dodat, že je jim s odlišností věku, či pohlaví přisuzována různá důležitost (Fialová,

2012, s. 29-30). Jako příklad lze uvést dychtivost mužů po nabytí tělesné hmoty a síly,

oproti touze žen se naopak tělesné hmoty zbavovat, být co nejštíhlejší a navenek působit

co nejkřehčeji.

Je nutné dodat, že v současné době je důraz kladen převážně na celkový vzhled

jedince, ten se sám o sobě stává kritériem pro vyhodnocování krásy, či ošklivosti a také

nejvíce podléhá sociokulturním vlivům a požadavkům. Vnímání vlastního těla je tedy

následně podmíněno a dále pozitivně či negativně vyhodnocováno na základě souladu či

nesouladu s aktuálním společenským stanoviskem krásy.
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To ovlivňuje jedincovo smýšlení i chování, převážně pak v době, kdy je jedinec

náchylnější k přejímání společenských vzorů, a tedy, zvláště v období adolescence.

Jedinec neustále přijímá hodnocení ze strany druhých, pro něj významných osob,

a tím si utváří ideální představu o sobě samém, tzv. ideální já. Společně s obrazem

vlastního já, tedy s tím, jak se jedinec vnímá, souvisí navíc další složky sebepojetí.

Mezi tyto složky lze podle Fialové zařadit následující:

 Hodnocení mám být, neboli konflikt mezi skutečným a ideálním já.

 Směřování chci být, možnosti ovlivnění související s představou, co lze a nelze

ovlivnit.

 Role, neboli to, co mám učinit, vzhledem k tomu, jaké na mě klade společnost

požadavky (Fialová, Krch, 2012, s. 22).

To, jaký má k sobě jedinec postoj, často závisí především na rozdílnosti obrazu

ideálního já, neboli představě, kým by chtěl být, v porovnání s já reálným, tím jaký

člověk aktuálně je. Nesouhlas ideálního a reálného já je pak často zdrojem


[…]


Hypotéza H4 měla zmapovat, zda s vyšším věkem vzrůstá informovanost

o poruchách příjmu potravy. Tato hypotéza se potvrdila. Míra informovanosti u mladší

věkové kategorie dosahovala 76,3%, což je o 11,2% méně, než u starší věkové

kategorie, kde byla míra informovanosti stanovena na 87,5%.
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Respondenti ze starší věkové kategorie v převážné většině volili větší množství

odpovědí, než respondenti mladší věkové kategorie. Dále si lépe uvědomovali charakter

onemocnění a jeho možné následky.

Přestože se všechny hypotézy nepotvrdily, lze souhrnně říci, že výsledky

výzkumu představují celkově pozitivní zjištění, a to především pokud se jedná

o spokojenost respondentů s vlastním tělem a jejich informovanost o poruchách příjmu

potravy. V obou případech jde o velice kladné výsledky provedeného výzkumného

šetření.
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Závěr

Body image je v současné době aktuálním tématem, kterému by měla být

věnována dostatečná pozornost. Zvláště pak v případech, kdy dochází k narušenému

vnímání vlastního těla či zaujetí negativního postoje vůči němu, a to převážně z důvodu

rizika vzniku množství závažných onemocnění, která mohou nepříznivě ovlivnit zdraví

jedinců. V kontextu body image je nutné, zaměřit se jak na vnitřní, tak i vnější faktory,

které ho společně utvářejí. A to především v období adolescence, které se může stát

vlivem určitých faktorů kritickým. K vytvoření pozitivního body image je nutné

přistupovat multifaktoriálně a vycházet tak z psychologických, biologických

i sociálních změn, jimiž dospívající procházejí. Nezbytné je vždy uvažovat

v souvislostech působení rodiny, školy, vrstevnických skupin i mediálního vlivu.

Pokud nedojde k vytvoření pozitivního vztahu k vlastnímu tělu, hrozí zde riziko

řady zdravotních či psychických problémů, které se mohou vyvinout ve velice závažná

onemocnění a ohrozit tak i samotný život jedince. Léčba nastalých problémů není

jednoduchá a vždy by měla probíhat za vedení specializovaných odborníků,

přinejmenším proto, že cesta k uzdravení zahrnuje dlouhotrvající a náročné úkony a to

v psychické i behaviorální oblasti.

Přednostně by měla být pozornost zaměřována na preventivní opatření

podporující zdravý životní styl ve smyslu správného stravování a dostatečné pohybové

aktivity. Zásadou by se mělo stát upevňování rozvoje zdravého sebepojetí, sebeúcty

a sebevědomí. V neposlední řadě by u dospívajících měla být podporována schopnost

kritického myšlení ve smyslu přijímání informací skrze média. To vše by následovně

mělo zasahovat ideálně do všech částí sociálního prostředí, v nichž se jedinec pohybuje,

zvláště pak v rodině a škole.

Provedené výzkumné šetření, jehož se zúčastnilo 158 respondentů ve věku 11 až

18 let, ukázalo pozitivní výsledky v oblasti informovanosti dotazovaných o poruchách

příjmu potravy i v jejich spokojenosti s vlastním tělem. Respondenti nejenom, že mají

povědomí o poruchách příjmu potravy, ale velmi dobře si uvědomují charakteristiku

i možné následky tohoto onemocnění, což svědčí o tom, že primární prevence na

školách, které navštěvují, je na velmi dobré úrovni.
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 Ze šetření však vyplývá, že existuje značný rozdíl ve vztahu k vlastnímu tělu

mezi jednotlivými pohlavími. Ve srovnání s muži zde bylo velké množství žen, které

nebyly spokojeny se svým vzhledem a postavou, často toužily po zeštíhlení a měly

zkušenosti s držením diet. Domnívám se tedy, že primární prevence by měla být

zaměřena více na ženské pohlaví. Preventivní opatření určené osobám ženského pohlaví

by tak mělo být více prohlubující, či intenzivnější, s důrazem na získávání zdravého

postoje k vlastnímu tělu.
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Příloha A

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Vážení studenti,

Jmenuji se Zuzana Pelcová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie

a prevence na Univerzitě Hradec Králové. Tento dotazník bude sloužit jako podklad pro

výzkumnou část mojí bakalářské práce na téma Body image jako rizikový faktor

chování mládeže. Prosím Vás o upřímné zodpovězení veškerých otázek. Dotazníky jsou

anonymní.

Zakroužkujte odpovědi:

1) Jsem: muž / žena

2) Je mi: a) 11-14 let b) 15-18 let

3) Mám rád/a své tělo: ANO/ NE

4) Jsem spokojen/a se svým vzhledem: ANO/ NE

5) Jsem spokojen/a se svojí postavou: ANO/ NE

6) V dnešní době je nutné být štíhlý. ANO/ NE

7) Vypadat dobře, znamená především být štíhlý. ANO/ NE

8) Štíhlé osoby jsou ve svém životě úspěšnější. ANO/ NE

9) Chtěl/a bych být štíhlejší: ANO/ NE

10) Ze strachu o to, abych neztloustl/a, jsem již držel/a dietu. ANO/ NE

11) O poruchách příjmu potravy jsem již slyšel/a. ANO/ NE
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Z uvedených odpovědí zaškrtněte ty, které považujete za správné:

12) Mezi poruchy příjmu potravy patří:

Anorexie Šikana záchvatovité přejídání

Sebepoškozování Obezita bulimie

13) Poruchy příjmu potravy jsou:

dlouhotrvajícím a závažným onemocněním krátkodobým a snadno léčitelným

onemocněním

důsledkem špatných stravovacích návyků důsledkem zdravého životního stylu

14) Poruchy příjmu potravy zapříčiňují:

vysoké sebevědomí Smrt ztrátu tělesné hmotnosti

Deprese nárůst svalové hmoty přibývající energii