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 Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce je rozdělena do tří kapitol části, ve které je

problematika řešena teoreticky, jedné kapitoly části empirické, úvodu a závěru. Teoretická část má

charakter kompilátu odborné literatury s použitím vlastních postřehů a interpretací. Struktura práce

je promyšlená autorka při popisu současného, jako jednotící tematický prvek volí rizika, která mohou

ovlivnit bezproblémový vztah jedinců k vlastnímu tělu a ovlivňující životní styl. Obsahově text

odpovídá zadání s doporučením, že ve vztahu k tématu práce mohl být více rozpracovaný vztah

rizikového chování mládeže a body image. Výzkumná část je prezentací kvantitativního šetření

prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Pro výzkumné šetření byly konstruovány čtyři hypotézy.

Připomínky k formulaci, zdůvodnění a vyhodnocení hypotéz: U hypotézy č. 2 pozor na formulace,

použití slova „populace“ v daném kontextu nevhodné (výsledky nejsou platné pro celou populaci),

zdůvodnění hypotézy není podpořeno žádným konkrétním zdrojem (vlastní úsudek). U vyhodnocení

hypotézy 2 (str. 60) nesprávně uvedeny počty respondentů (spokojeno 216 žen a 106 mužů, avšak

celkový počet uváděných respondentů je 158. U vyhodnocení H3 a H4 chybí rozdělení na muže a ženy.

Další doporučení – pro validitu výsledků bylo vhodnější zvolit různé typy školy, možná i proto se

nepotvrdila H1 a H3.

Téma práce: reaguje na současnou situaci v dané oblasti u nás.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: V části teoretické je volen popis a analýza dostupných faktů. V části

empirické je zvolen kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce.

Cíl práce: Zjistit, do jaké míry je mládež spokojena se svým tělem a odhalit, zda převládá

informovanost o termínu poruch příjmu potravy byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: řádně označené.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Kultivovaný jazykový styl odpovídající vědeckému vyjádření

zjištěných faktů, s drobnějšími nedostatky gramatickými.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce a zadání.

Autorka diplomové práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému D

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky E

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu C

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Vymezte obecně pojem rizikové chování a charakterizujte jej v kontextu s tématem práce.

Na základě předchozího, posuďte v čem je možné body image spatřovat jako pozitivní a v čem naopak

jako problematickou součást životního stylu.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji

ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 15. května 2016 ………………………………………………..

Podpis vedoucího práce